

Consultas Realizadas

Licitación 483049 - MANTENIMIENTO DE ACONDICIONADORES DE AIRE Y BEBEDEROS ELÉCTRICOS - CONTRATO ABIERTO PLURIANUAL 2026 -2027

Consulta 1 - Duplicación de ítems 94, 95 y 96 (Lote 1)

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2026
En la sección "Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas", Lote 1, dentro del grupo "Mantenimiento Correctivo de equipos TIPO CASSETTE DE 60.000 BTU", los ítems 94, 95 y 96 presentan idéntica descripción: "Provisión de compresor para equipo de 60.000 BTU/h". A diferencia de los tramos anteriores del mismo lote (donde se detallan compresores para distintas capacidades, p. ej. ítems 19-21 para 12.000/18.000/24.000 BTU, e ítems 56-58 para 36.000/48.000/60.000 BTU), en este caso los tres ítems son iguales entre sí. Se solicita a la Convocante aclarar: a) si dicha repetición corresponde a un error material de la planilla que deba subsanarse mediante adenda, o b) si los tres ítems refieren a especificaciones distintas (marca, tipo de compresor, u otro criterio) que deban precisarse para la correcta cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2026
En atención a la consulta, la Convocante a decidido emitir la Adenda N° 1.		

Consulta 2 - Vigencia del contrato no especificada expresamente

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2026
El PBC indica, en el apartado "Vigencia del Contrato" del Resumen del Llamado, que "los contratos abiertos definen su fecha de vigencia en el pliego", sin que se identifique una cláusula que establezca expresamente el plazo o las fechas de inicio y finalización de la vigencia contractual. Se solicita a la Convocante confirmar el plazo exacto de vigencia del contrato (fecha de inicio y fecha de finalización), considerando que la planificación de indicadores de cumplimiento se extiende de septiembre de 2026 a diciembre de 2027.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2026
Se informa a la recurrente, que la vigencia del contrato se encuentra debidamente establecida y detallada en la sección MODELO DE CONTRATO del Pliego de Bases y Condiciones (PBC), donde se precisan las cláusulas contractuales relativas al plazo de ejecución y vigencia de la contratación.		

Consulta 3 - Plazo de vigencia de la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato sin especificar

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2026
En el apartado "Periodo de validez de la Garantía de Cumplimiento de Contrato" del PBC, la Convocante no consigna un número concreto de días corridos de vigencia, limitándose a reproducir el texto general de la reglamentación (cobertura de al menos 30 días posteriores al plazo de ejecución o vigencia del contrato). Se solicita a la Convocante indicar expresamente el plazo de vigencia (en días corridos) que deberá tener dicha garantía, a fin de poder instrumentarla correctamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2026
Se informa a la recurrente que el plazo de vigencia de la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato se encuentra establecido en el apartado "Periodo de validez de la Garantía de Cumplimiento de Contrato" del Pliego de Bases y Condiciones (PBC), disponiendo explícitamente lo siguiente: "El plazo de vigencia de esta garantía deberá cubrir por lo menos 30 días posteriores al plazo de ejecución o vigencia del contrato, según sea el caso."		

Consulta 4 - Unidad de medida de los ítems de cañerías de cobre (ítems 26 y 63, Lote 1)

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2026
Los ítems 26 y 63 describen "Provisión de cañerías de cobre (pareja) por metro lineal con aislación térmica...", pero en la columna PRESENT figura "UNIDAD" con cantidad 1. Se solicita a la Convocante aclarar si el precio unitario a cotizar corresponde al metro lineal de cañería, o si se trata de un ítem cerrado equivalente a una "unidad" sin relación directa con la extensión en metros, a fin de evitar ambigüedad en la cotización y posterior comparación de ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2026
Se informa a la recurrente que la presente es una convocatoria de modalidad abierta, razón por la cual todos los ítems a cotizar figuran con la cantidad asignada en 1 (uno) en el sistema. Para el caso específico de las cañerías de cobre (ítems 26 y 63), el precio unitario a cotizar debe corresponder al valor por 1 (uno) metro lineal.		

Consulta 5 - Discrepancia entre "versión 1" indicada en la carátula y "Versión 4"

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2026
Consignada en el pie de página del documento, La carátula del Pliego de Bases y Condiciones indica "(versión 1)", mientras que el pie de página del documento consigna "Versión 4". Se solicita a la Convocante: a) aclarar cuál es la versión vigente del pliego correspondiente a esta convocatoria; b) informar si existieron versiones o modificaciones anteriores del pliego (versiones 2 y 3); y c) en caso afirmativo, indicar si dichas modificaciones implicaron aspectos sustanciales que hayan requerido la prórroga obligatoria del plazo tope de consultas conforme a la normativa vigente, y si dicha prórroga fue efectivamente otorgada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2026
Se aclara a la recurrente que la indicación "Versión 1" consignada en el sistema (SICP) responde a que la convocatoria no registraba adendas emitidas hasta ese momento. Por su parte, la denominación "Versión 4" en el pie de página del documento hace referencia al Modelo Estándar del Pliego de Bases y Condiciones (Proforma N° 4) establecido por la DNCP.		

Consulta 6 - Error material en el cronograma de "Indicadores de Cumplimiento de Contrato"

Consulta	Fecha de Consulta	24-08-2026
En la tabla de planificación de indicadores de cumplimiento, la secuencia de meses presenta una discontinuidad: entre "Mayo 2027" y "Julio 2027" figura "Junio 2026", fuera de orden cronológico. Se solicita a la Convocante confirmar si corresponde corregir dicho mes a "Junio 2027", y de ser así, proceder a la rectificación correspondiente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	26-08-2026
En atención a la consulta, la Convocante a decidido emitir la Adenda Nº 1.		